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اعظم طیرانی   در سال‌های اخیر، فضای مجازی به 
یکی از ارکان اصلی اقتصاد کشور تبدیل شده و کسب‌ 
و کارهای نوپا و فروشگاه‌های اینترنتی ایرانی نقش 
پررنگی در اشتغال‌زایی و رشد اقتصادی ایفا کرده‌اند. 
با این حال، قطع اینترنت در جریان اعتراض‌های اخیر، 
ضــربــه‌ای سنگین بــه ایــن بخش پــویــای اقتصاد وارد 
کرد و چالش‌های فراوانی را برای فعالان این عرصه به 
وجود آورد. محدودیت دسترسی به اینترنت جهانی و 
پهنای باند موجب اختلال در زنجیره تأمین، ارتباط با 

مشتریان و انجام تراکنش‌های مالی شد.
یکی از مهم‌ترین پیامدهای این قطعی، توقف فروش و 
کاهش درآمد کسب ‌و کارهای وابسته به زیرساخت‌های 
ــود. فروشگاه‌های اینترنتی، ارائه‌دهندگان  برخط ب
خدمات آموزشی و فریلنسرها که بــرای ادامــه حیات 
خود به ارتباط مداوم با مشتریان نیاز داشتند، با خطر 
از دست دادن بازار و اعتماد مخاطبان مواجه شدند. 
عــاوه بر ایــن، بسیاری از شرکت‌ها که خدمات خود 
را به سرورهای خارجی ارائــه می‌دادند یا با مشتریان 
بین‌المللی در ارتباط بودند، عملاً از چرخه فعالیت 

خارج شدند.
از سوی دیگر، قطع اینترنت هزینه‌های سنگینی نیز 
به کسب و کارها و فعالیت‌های اقتصادی شرکت‌ها، 
مؤسسه‌ها، فروشگاه‌ها یا هر نوع فعالیت اقتصادی 
و صاحبان مشاغلی کــه در فضای مــجــازی فعالیت 
می‌کنند، تحمیل کرد که افزون بر بی‌اعتمادی مشتریان 
نسبت به پایداری اینترنت، موجب کاهش 100 درصدی 
درآمــد بسیاری از این مشاغل شد. تجربه این وقایع 
نــشــان داد تــوســعــه زیــرســاخــت‌هــای مــلــی و تقویت 
سکوهای داخلی، برای کاهش آسیب‌پذیری کسب ‌و 
کارهای مجازی در برابر چنین بحران‌هایی امری ضروری 
است. با وجود تمام چالش‌ها، تلاش در راستای ایجاد 
فضای امن و پایدار بــرای فعالیت اقتصادی در بستر 
ــرای عبور از بحران‌ها و  اینترنت می‌تواند مسیر را ب

دستیابی به توسعه پایدار هموار کند. 
بررسی‌ها نشان می‌دهد با قطعی اینترنت بسیاری از 
کسب‌ و کارهای نوپا و متوسط که سرورشان یا داخلی 
نیست یا بستر فعالیتشان در شبکه‌های اجتماعی 
و پیام‌رسان‌هاست در معرض خطر قــرار گرفته‌اند و 
از سوی برخی تحلیلگران پیش‌بینی می‌شود حتی با 
برقراری مجدد ارتباطات بسیاری از شغل‌های مستقیم 

و غیرمستقیم از دست بروند.
 با وجــود نزدیک شدن به ماه‌های پایانی سال و زمان 
مناسب برای فروش و توسعه کسب و کارها، حتی با 
دسترسی مجدد ممکن است فروشگاه‌های اینترنتی 

بــزرگ که با فعالیت مستمر رشد کــرده بودند شانس 
فعالیت دوباره و شرایط سابق خود را بدست نیاورند.

قطع موقت اینترنت ■
رئیس اتحادیه کــشــوری کسب ‌و کــارهــای مــجــازی در 
گفت‌وگو با ما می‌گوید: پس از اتفاق‌های اخیر، جلسات 

متعددی حتی با حوزه رئیس جمهوری برگزار شد.
وی ادامه می‌دهد: اگرچه باور داریم که امنیت، مهم 
است و قطع موقت اینترنت در همه کشورها رخ می‌دهد 
-که به خاطر مزاحمت‌های امنیتی برای مدتی اینترنت 
را فیلتر کرده یا بخشی از شبکه‌ها را یا به صورت موقت 
و یا در طول ساعت‌های مختلف یا مکان‌هایی خاص 
قطع می‌کنند- اما این وضعیت در حد یکی دو روز و یا 
نهایتاً سه روز است، در حالی که به دلیل شرایط پیش 
آمده در کشور مدت زمان قطع اینترنت به بیش از 12روز 

رسیده است.
وی عنوان می‌کند: متأسفانه به اینترنت بین‌الملل هم 
دسترسی نداریم، ضمن اینکه پیام‌رسان‌های داخلی و 
حتی پیامک هم در روزهای نخست مسدود بود و در 
حال حاضر که پیامک و پیام‌رسان‌های داخلی فعال 
شــده سرعت بسیار پایین بــوده و بعضاً با اختلالات 

فراوان روبه‌رو است.

400 هزار کسب و کار مجازی سرگردان هستند■
رضا الفت‌نسب با تأکید بر اهمیت اقتصاد دیجیتال 
اضافه می‌کند: در اتحادیه حدود 10هــزار کسب و کار 
مجوز دارند، اما واقعیت این است که تعداد آن‌ها بسیار 
بیشتر است، ضمن آنکه اشتغال وابسته به کسب و 
کارهای مجازی نیز بسیار متفاوت است، به طوری که 
برخی از کسب و کارهای بزرگ مانند دیجی‌کالا بیش از 

۱۰ هزار پرسنل دارند.
وی عنوان می‌کند: یک سری کسب و کارهایی هم داریم 
که تعداد پرسنلشان کمتر است و بسیاری از کسب و 
کارهای خرد هم مجوز ندارند و با توجه به نماد اعتمادی 
که برای کسب و کارهای فاقد مجوز صادر شده، حدود 
۱۰۰ هزار مورد هستند که در هر یک از آن‌ها دست‌کم 

دو نفر اشتغال دارند.
 ضمن آنــکــه فــروشــگــاه‌هــای مــجــازی نیز در بــرخــی از 

شبکه‌های اجتماعی ایجاد شده که حدود 1/2درصد 
اشتغال ایجاد کرده‌اند. بنابراین اگر بخواهیم مجموع 
کــســب و کــارهــای فــعــال در شــبــکــه‌هــای اجــتــمــاعــی و 
سایت‌ها – اعم از رسمی و غیررسمی- را در نظر بگیریم 
در این حوزه دست‌کم 400 هزار کسب‌وکار فعالیت و 

یک میلیون نفر اشتغال دارند. 

تهران پیشتاز در کسب و کار مجازی■
رئیس اتحادیه کشوری کسب‌وکارهای مجازی ادامه 
می‌دهد: در سال‌های اخیر بسیاری از مشاغل برای 
حضور مؤثر و فعال در حوزه اقتصاد وارد دنیای مجازی 
شده‌اند و کسب‌وکارهای زیــادی در فضاهای مجازی 
شکل ‌گرفته، به ‌طوری ‌که اتحادیه بیش از 10 هزار مجوز 
برای کسب‌وکارهای مجازی صادر کرده است البته این 
آمــار دقیق نیست، چــون بسیاری از کسب‌وکارهای 
مجازی اقــدام به دریافت مجوز نکرده‌ و تعداد زیادی 
نیز در شبکه‌های اجتماعی فعالیت دارند که آن‌ها نیز 

مجوز ندارند.
الفت‌نسب با بیان اینکه 50 درصــد کسب ‌و کارهای 
مجازی دارای مجوز در تهران فعالیت دارند، می‌افزاید: 
علاوه بر تهران؛ اصفهان، مشهد و خوزستان بیشترین 
کــســب ‌و کـــارهـــای مــجــازی دارای مــجــوز را بــه خــود 

اختصاص داده‌اند.
 با این‌ حال کسب‌وکارهای مجازی در همه استان‌های 
کــشــور -از اســتــان‌هــای شمالی گرفته تــا استان‌های 
مرکزی، جنوبی، غربی و شرقی - فعالیت دارند و آمارها 
نشان می‌دهد بیش از 400 هــزار فروشگاه ایرانی در 
بستر مجازی فعال هستند که بر ایــن اســاس حدود 
یک ‌میلیون نفر به‌صورت مستقیم و احتمالاً 3میلیون 
نفر به‌صورت غیرمستقیم در این حوزه اشتغال دارند و 

از این طریق‌ امرارمعاش می‌کنند.

تأثیر فیلترینگ بر اقتصاد■
ایـــن مــســئــول در خــصــوص تــأثــیــر قــطــع ایــنــتــرنــت بر 
کسب‌وکارهای مجازی اظهار می‌کند: برخی از شرایط 
- مانند جنگ 12روزه و یا حتی وضعیت اخیر - زنجیره 
تأمین کالاها و خدمات را مختل کرده و موجب کمبود 
مواد اولیه، افزایش هزینه‌های حمل ‌و نقل و تأخیر در 

تحویل کالاها می‌شود. افزون بر آن، این شرایط می‌تواند 
هزینه‌های مــربــوط بــه امنیت، بیمه و لجستیک را 
افزایش دهد و به‌ طور کلی هزینه‌های تولید و توزیع 
را بالا ببرد، در حالی‌ که اقتصاد دیجیتال می‌تواند در 

کاهش این ‌قبیل هزینه‌ها بسیار تأثیرگذار باشد. 
الفت‌نسب با اشــاره به اینکه به دلیل قطع اینترنت 
درآمــد بسیاری از کسب‌وکارهای مجازی طی وقایع 
اخیر 100 درصد کاهش داشته است، ادامه می‌دهد: 
ــوارد ممکن اســت دولــت‌هــا بـــرای کنترل  در بــرخــی مـ
شرایط و امنیت کشور، اقدام به فیلترینگ شبکه‌های 
اجتماعی و محدود کردن دسترسی به اینترنت کنند که 
این موضوع طبیعی است، اما باید توجه داشت که این 
مسئله در بلندمدت ضربه بزرگی به کسب ‌و کارهای 
برخط می‌زند زیــرا ممکن است اعتماد مشتریان به 
کسب و کارهای مجازی کاهش یابد و اعتبار چند ساله 

آن‌ها از بین ببرد.
به گفته وی کسب ‌و کارهای مجازی وابستگی زیادی به 
اتصال مداوم به اینترنت دارند، ازاین‌رو در زمان قطع 
اینترنت با چالش‌های جدی مواجه می‌شوند و این قطع 
دسترسی می‌تواند منجر به از دست رفتن فرصت‌های 
فروش، نارضایتی مشتریان و آسیب به شهرت کسب 

‌و کار آن‌ها شود. 

تمهیداتی اندیشیده نشده است■
رئیس اتحادیه کشوری کسب‌ و کــارهــای مجازی در 
پاسخ به این پرسش که آیا اتحادیه پیش‌تر راهکارهایی 
ــا شــرایــط مــوجــود و قــطــع اینترنت  را بـــرای مقابله ب
ــود، می‌گوید: در جنگ 12روزه بــه دلیل  اندیشیده ب
ناگهانی بــودن حمله اسرائیل به ایــران ما هیچ برنامه‌ 
از قبل تعیین‌ شــده‌ای بــرای مواجهه با قطع اینترنت 
به مــدت طولانی نداشتیم، امــا پس از جنگ 12روزه 
جلسات متعددی در خصوص کسب ‌و کارهای مجازی 
در اتحادیه برگزار شد که در نتیجه این جلسات مواردی 
از طریق کارگروه اقتصاد دیجیتال آمــاده و مقرر شد 
در اختیار مراجع مربوط برای تصمیم‌گیری قرار گیرد. 

زیرا در دوران جنگ 12روزه - با توجه به شرایط و مسائل 
امنیتی - بیشترین محدودیت‌ها بر کسب‌وکارهای 
دیجیتالی اعــمــال شــده بــود کــه در مقایسه بــا سایر 
مشاغل آسیب بیشتری دیدند، به ‌طــوری‌ که درآمد 

برخی از آن‌ها تا 80 درصد کاهش یافت. 
اما وضعیت اخیر نشان داد مراجع مربوط هیچ‌ گونه 
تمهیدی برای پیشگیری از ضرر و زیان کسب‌وکارهای 
مجازی نیندیشیده‌اند چون با قطع کامل اینترنت در 
ایــن مــدت درآمــد بسیاری از آن‌هــا 100 درصــد کاهش 
یافت و به جرئت می‌توان گفت این وضعیت محدود 
به استان خاصی نمی‌شود و در همه استان‌ها کسب ‌و 
کارهای مجازی جزو معدود کسب ‌و کارهایی هستند که 
امسال به دلایل مختلف - از کندی اینترنت در جنگ 
12روزه گرفته تا قطع برق و قطعی اینترنت در وضعیت 

اخیر - بیشترین ضرر را متحمل شدند. 

ضرورت دسترسی به اینترنت بین‌المللی■
رئیس اتحادیه کــشــوری کسب‌ و کــارهــای مــجــازی با 
اشاره به اینکه دسترسی به اینترنت بین‌المللی لازمه 
توسعه اقتصاد دیجیتال است، اضافه می‌کند: نادیده 
گرفتن اقتصاد دیجیتال افزون بر نابودی برخی از این 
مشاغل و تعدیل نیروی آن‌هــا، با چشم‌اندازهایی که 
برای توسعه اقتصاد دیجیتال و افزایش آن در اقتصاد 

کشور پیش‌بینی‌ شده در تعارض است. 
البته همه ما قبول داریم که امنیت کشور در هر شرایطی 
ــا لازم اســـت تمهیداتی  اولـــویـــت نخست اســــت، امـ
اندیشیده شود تا اگر در آینده به هر دلیلی با ضرورت 
قطع اینترنت مواجه شدیم، به ‌جــای غیرفعال شدن 
کسب ‌و کارهای دیجیتال، بتوانیم با توسعه فعالیت آن‌ها 

از رکود اقتصادی در کشور پیشگیری کنیم. 
الفت‌نسب در پاسخ به ایــن پرسش که در وضعیت 
اخیر پاسخگوی خسارت‌های وارده- خسارت‌های 
ناشی از قطع اینترنت- به کسب‌ و کــارهــای مجازی 
کــدام نهاد یا ســازمــان اســت، می‌گوید: متأسفانه در 
این وضعیت هیچ نهاد یا سازمانی پاسخگو نیست 
و بــا وجـــود آنــکــه اقــتــصــاد دیجیتال سهم مــؤثــری در 
امنیت ملی کشور دارد، نه بیمه‌ای وجــود دارد و نه 
حمایتی از این کسب ‌و کارها، ضمن آنکه هیچ پروتکل 
جامعی برای حمایت از این کسب و کارها نداریم. البته 
یک‌سری برنامه‌ها روی کاغذ هست اما هنوز قابلیت 

اجرا ندارد.  

قطعی اینترنت، کرکره بیش از 400 هزار کسب و کار در فضای مجازی را پایین کشید  

نبض »اقتصاد دیجیتال« کند می‌زند

نادیده گرفتن اقتصاد دیجیتال افزون بر نابودی برخی از این 
مشاغل و تعدیل نیروی آن‌ها، با چشم‌اندازهایی که برای توسعه 
اقتصاد دیجیتال و افزایش آن در اقتصاد کشور پیش‌بینی‌ شده 
در تعارض است
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آب و هوا

برف در استان‌های غربی کولاک کرد
ورود سامانه بارشی جدید، هموطنان بسیاری از استانهای 

غرب کشور را به دلیل بارش شدید برف و کولاک غافلگیر کرد.

انسداد راه ارتباطی هزار و 500 روستا در آذربایجان شرقی■
مدیرکل راهـــداری و حمل و نقل جـــاده‌ای آذربایجان ‌شرقی 
گفت: برف و کولاک موجب بسته شدن راه ارتباطی هزار و ۵۰۰ 
روستای این استان شد.غلامرضا رسول‌زاده افزود: بیشتر این 
روستاها در مناطق کوهستانی و سخت‌عبور شهرستان‌های 
میانه، چاراویماق، هشترود، اهر، بستان‌آباد و خداآفرین قرار 
دارند و راهداران در حال تلاش برای بازگشایی راه ارتباطی این 

روستاها هستند.

کولاک قزوین را درنوردید■
معاون راهداری و حمل و نقل جاده‌ای قزوین با اشاره به اینکه 
بــارش برف موجب مسدود شدن محورهای اصلی، فرعی و 
روستایی و گردنه الموت شده است، بیان کرد: در گردنه‌های 
منطقه رودبار الموت قزوین کولاک شدید موجب کاهش شعاع 
دید شده و تردد در این مسیرها را با مخاطره مواجه کرده است.
فتاح آسیابی ادامــه داد: در جاده‌های اصلی شامل کوهین و 
طارم سفلی تردد خودرویی برقرار بوده و مسیرهای روستایی تا 

اطلاع ثانوی مسدود است.

گیلان طوفانی است■
مدیرکل هواشناسی گیلان با بیان اینکه فعالیت‌های مرتبط 
دریایی امروز چهارشنبه نامناسب است، گفت: ارتفاع موج 
دریا در سواحل استان به ۳ متر می‌رسد.محمد دادرس اظهار 
کرد: بر این اساس بیشینه ارتفاع موج دریای خزر در ساحل 
استان گیلان به 1/5 تا ۳ متر و بیشینه ارتفاع موج در نزدیک 

سواحل تا حدود 4/5 متر پیش‌بینی شده‌است.

تردد در جاده‌های اردبیل فقط با زنجیر چرخ■
معاون راهداری اداره ‌کل راهداری و حمل و نقل جاده‌ای اردبیل 
با بیان اینکه بارش برف در این استان با شدت ادامه دارد به 
مردم توصیه کرد: از سفرهای غیرضروری خودداری و در صورت 
ضرورت حتماً خودروهای خود را به زنجیر چرخ مجهز کنند.

آیدین هاشمی اعلام کرد: با وجود بارش برف سنگین و لغزندگی 
راه‌های ارتباطی، با تلاش راهداران تمام جاده‌های استان باز بوده 

و تردد در آن‌ها در جریان است.

ایلام یخ می‌زند■
کارشناس پیش‌بینی هواشناسی ایلام از صدور هشدار نارنجی 
در استان خبر داد و گفت: استقرار توده هوای سرد موجب 
کاهش محسوس دمای هوا و یخبندان صبحگاهی می‌شود.
ساسان رستمی اظهار کرد: موج سرما تا پایان هفته جاری به 

۶ تا ۸ درجه سانتیگراد زیر صفر می‌رسد.

برف در همدان کولاک کرد■
مدیرکل راهداری و حمل‌ و نقل جاده‌ای همدان از ادامه بارش 
برف در جاده‌های کوهستانی و کولاک در گردنه‌های این استان 
خبر داد و گفت: پدیده کولاک شدید به‌ویژه در گردنه گرین در 
جاده نهاوند– نورآباد و همچنین جاده سوباشی– گل‌تپه در 
شهرستان کبودرآهنگ، گردنه اسدآباد و گردنه آبدر در مسیر 

آورزمان- نهاوند بسیاری از مسافران را زمینگیر کرد.
حمید پرورشی‌ خرم با اشاره به اینکه گروه‌های امدادی در حال 
خدمت به مسافران گرفتار در برف هستند، تصریح کرد: به 
تعداد ۱۳۵ خودرو و مسافر گرفتار در برف جاده‌های همدان، 
امدادرسانی و به طور موقت در پایگاه‌های راهــداری اسکان 

داده شدند.
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افقی ■
1. اثری از »نیکولای گوگول« نویسنده سرشناس روس – کوزه 
سفال 2. خوابگاه و عبادتگاه درویشان در مسجد – خوردن غذای 
اندک پیش از وعده اصلی 3. خسیس پس نمی‌دهد – خجسته - 
سختی 4. نومید – مخفف اگر – ظرف در کردنی – کرم کدو 5. میوه 
آتشین – نیز – اذیت ‌کردن - انحنا 6. استخوان چنبر گردن - آبادی 
– نام چند تن از فراعنه 7. تکرار یک حرف – پشتیبانی – مارکی 
سوئیسی بــرای ساعت 8. خــوراک گوشتی اصفهانی - شهری 
در استان لرستان 9. گوارا – رستاخیز – زبان ‌گنجشک 10. رنگ 
طبیعت – دارای عیب و عار – امید و چشمداشت 11. حرف فاصله 
– هر یک از اهرم‌های سه‌گانه زیر پای راننده – نشان جمع فارسی 
- اجاره 12. رشته دبیرستانی قدیمی - نقره – عدد ماه – یکی‌اش 
صدا ندارد 13. نانوایی – مرغان خانگی - خیس 14. سوبسید – 
منطقه ییلاقی خوش ‌آب و هوا و گران‌قیمت تهران 15. سلسله 
کریم‌خانی – از کتب مقدس مسیحیان که به اعتقاد مسلمانان از 

بهترین نسخ این کتاب است

عمودی■
1. شبیه – درون - قیامت 2. شناور شناسایی و جمع‌آوری مین‌های 
دریــایــی – تأمین‌کننده قــوای محرکه برخی کشتی‌ها 3. عدد 
تنفسی – بخشی از دست و پا – سر و راز – خنک‌کننده 4. گوشه 
جسم – خلق و خوی - برج کج ایتالیا 5. نام‌ها – شبیه – شهری 
صنعتی در آلمان 6. کوکب – میوه پرخاصیت استوایی – نفس 
خسته 7. قوم سیامی - قابل رؤیت – از زیراندازها 8. افراد زیرک 
– واحد ورزش والیبال است که معادل فارسی دست را برایش 
برگزیدند – از مبطلات روزه – سرمایه‌ای 9. سوغات مشهد – وصله 
لباس - شانه 10. ستبر – لابیرنت – محل سودن گندم 11. درک و 
شعور - فرهنگستان - شترکش عرب 12. احسن – مصغر دختر – 
قوت لایموت 13. سرنیزه – ابزار کار داور – سنگ زیرین آسیاب 
– بوی رطوبت 14. زشت – صاف و صادق 15. ماده‌ای که وجودش 

به مقدار بسیار کم برای رشدونمو، نگهداری و اعمال و اعضای 
بدن ضروری است و فقدانش موجب بروز اختلالات مخصوص 

می‌شود - چوب خوشبو – رستوران فرنگی

حل جدول شماره قبل
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 1 م ح م د ج و ا د م ح ب ت   ب م
 2 ا   ن ک ا   س ر ی   ش ر ا ی ط
 3 ر ف   ه ن د و ا ن ه   ش ن س ا
 4 م ا م   م ر د   و ا م   ا ت ل
 5 ا ق ت ب ا س   ز ی ر د س ت   ب
 6 ل   ا ر ز   ا ر   د ی گ   ب ه
 7 ا ن د ه   م ر د ک   ن ک و ل  
 8 د و و   ج ا م   ن و ه   ا و ا
 9   ر ن د ه   ک ل ی د   ف ر ا ق
 10 ب ی   ن ا م   و ز   س ر د   ا

 11 ر   س ا ن س و ر   ا ن س ا ن ی
 12 خ ا ل   ی ا ر   ل و د   ت ن ه
 13 و ی ف ر   ح د ن گ ا ر ی   ر ا
 14 ر و ی ا ن   س و د   و ن ک   ل
 15 د ب   ب ر ش ت ه   ا س ت ر ی و

 


